Seguono le disposizioni relative alle difese (cap.
11, 12, 27, 48), ai diritti della Chiesa sulla terra  ab­
bandonata dal pregatario (cap. 9), all’ eredità giacente 
(cap. 47), ai diritti di scaunaggio (cap. 35 e 36), al 
governo come si è detto della comunità, all’ ammini­
strazione della giustizia, ai servizi personali resi al ve­
scovo, ed infine, minutamente, secondo le esigenze r i­
chieste, quelle relative alla polizia rurale e stradale.

(9) In Proc. R . Camera della Sommaria n. 6255 voi. 574 p. a. 
fol. 387 i primi; in Proc. Commissione Feudale n. 2596, voi. 440 fol. 
62 i secondi.

(10) Non si conoscevano altre scritture. In calce alla stessa richiesta 
il vescovo accordava la concessione con un breve rescritto (Proc. Com­
miss. Feud. cit. n. 2598, voi. 441 fol. 103 e segg). Al fol. 83 di detto 
processo è alligata una richiesta di concessione, col rescritto del re­
scovo, del 1753.

Capitula terre turris ursaye
Capitula terre turris ursaye ordinata, facta, et com­

posita per universitatem, et homines diete terre 
cum consensu, beneplacito, et voluntate, reveren­
dissimi in Cristo patris domini episcopi policastri 
utilis domini diete terre in civiiibus, que capitula 
fuerunt ab eo tempore pagani episcopi, et ab eo 
etiam tempore cuius in contrarium hominum me­
moria non existit.

1. Capitalo dela casa, vigna, orto, et paglyaro. — In primis 
vole, et statuisce la dieta università cum consensu dicti domini 
episcopi, che li homini, che venino ad stare a la dieta terra, et 
ancora quelli so nati, criscino, et stanno a la terra preditta, lo ditto 
prelato, seu episcopo li debbia dare tanto terreno, quanto se 
faczia casa, vigna, orto, et paglyaro, secundo ey stato consueto 
da li episcopi passati da la dieta terra in lo terreno de la Ecclesia 
a tempore de la bona et felice memoria de lo episcopo pagano, 
et ab eo etiam tempore cuius in contrarium memoria hominum 
non existit, placet modo ut infra IIII capitulo.

2. Capitulo de li pregate. — Item vole, et statuisce la dieta 
università cum consensu predicto che tutti li homini stantino, 
e commemorantino in la dieta terra che havino havuta casa, 
vigna, orto, et paglyaro da lo episcopo, et lavorano con bovi soi 
alo suo campo, sia tenuto ad pagare alo dicto episcopo se 
havisse dui, o quattro para di bovi, et ey patre seu principali 
patroni de la casa, sia tenuto ad pagare alo dicto episcopo 
quolibet anno in pecunia tari dui. Placet.

3. Et si havesse figlii, famiglii et insorati, et stayno sucta 
lo guverno di lo padre, passato lo anno che habia sposata mo- 
glyere, et habia havuto da lo episcopo casa, vigna, orto et pa- 
gljaro, ut supra dictum est, sia tenuto a lo detto episcopo pa­
gare anno quolibet tari duo.

4. Et si non havesse avuto da lo dicto episcopo la dieta 
casa, vigna, orto, et paglyaro non sia tenuto ad pagare nente. 
Placet.

5. Item quello homo che lavora cum uno bovi, e che si 
iunisse cum uno altro compagno che havisse uno altero bovi, 
et facissi cum uno frate, sia tenuto ad pagare anno quolibet 
tari uno, et grana quindecim. Placet.

6. Item quello che lavura con la czappa, et non havi bovi, 
et sta per ipso et non have havute le cose predicte da lo epi­
scopo, cioè casa, vigna, orto, et paglyaro, sia tenuto pagare a 
lo episcopo anno quolibet tari uno. Placet.

7. Item se intervenisse a morire lo padre, e restassiro fi. 
glioli, lo primo natu debia presentare la persona de lo padre 
morto, et pagare ut supra secundo havi laborato lo patre, et 
se havesse fratre non siano tenute a pagare usque et donec 
siano insorati et habia havuto casa, vigna, orto, et paglyaro da
lo episcopo et passato lo anno, ut si haberent patrem. Placet.

8. Capitulo de la yurnata a la vigna. — Item vole, et sta­
tuisce ipsa università cum consensu dicti domini episcopi, che 
quando Io ditto episcopo volisse fare zappare la vigna di la 
ecclesia di quista terra de la torre, poeza piamare unanimiter 
tucta l’università, et omni uno lavorante zappatore, czoey quilli 
sono insorati, et passato lo anno a la dieta vigna a zappare 
tantum, et non in altero exercitio, per una sula yornata tutti 
insiemi, et non dirparti senza salario, et lo detto episcopo sia 
tenuto darince quello yuorno per loro spisa pani, vino, carne, 
et casu, che loro sia bastante, et la sira sia tenuto lo ditto epi 
scopo, o suo fattore darince per uno panelle quattro compe­
tenti, et vino, et non altro, et la mattina enante che andino in 
dieta vigna havino panelle due per uno. Placet.

9. Capitulo de quelli si partono da la terra. — Item vole, et 
statuisce la ditta università cum consensu del ditto episcopo che 
ciascheduno de la ditta terra che si partisse, et andassino ad

abitare de fora, et stisse da tre anni in suso, et non retornasse 
ad abitare la dieta terra, et non lassasse legitimi eredi in dieta 
terra usque ad tertium gradum, sia tenuto lo ditto episcopo fa- 
riio requedere solemniter, che se ne debia tornare ad habitare 
ne la dieta terra, et in casu che non se ne volesse retornare, 
tutto il suo bono stabile lo ditto episcopo si pocza pigliare, et 
reducere in suo dominio, et proprietate et quillo bono stabile lo 
episcopo non lo pocza vendere, ma sia tenuto donarlo ad altro 
che venisse ad abitare novamente a la dieta terra nomine do­
mini cum augumentatione de la ecclesia. Placet.

10. Capitulo de la palata. — Item statuisce, et vole la ditta 
università cum assensu prelati, seu episcopi predicti, che ognuno 
de la ditta terra debia andare ad aconczare la palata dello mo­
lino de la ecclesia quando necessaria, et ogni fiata che si gua­
stasse, czo ey de le jurnate loro lo ditto prelato sia tenuto do- 
narence pane, vino, et carne, quando fusse ructa la palata, quanto 
loro sia sufficiente a lo mangiare, et la sera debbiano avere 
pane, et vino, prout si dà quando vanno a la vigna, et non 
rutta pane, vino, et caso sufficiente, e la sera pane, e vino ut 
supra. Placet.

11. Capitulo de la montagna. — Item vole, et statuisce ipsa 
università cum consensu predicto, che attento la montagna, lo 
palaczo, et li cuccari in questi tempori passati sò stati selvose, 
et cum multitudine di arbore videlicet cerri, et ceree infinite, in
li quale, multitudine di porce ince ghiandavano, et al presente 
per volontate de li episcopi passati so stati sconnessi, et cessi­
nati, et reduttoli ad cultivare e fare a grano, per la poco utili- 
tate che li dicti episcopi inde haviano li tempi passati, et al pre­
sente inde havirono utilità assai di grano, et altre victuaglie, 
che ipsi predicti lochi non si possono difendere per nullo tem­
pore, ma quelli debiano stare in franchicia come 1’ altro terreno 
ne se ne pache decima alcuna di porce; immo che tutto be­
stiame di ipsa università in ce siano franchi, et ci poczano an* 
dare omni tempore. Placet.

12. Capitulo de li defese. — Item sia lecito a lo dicto pre-

Iato potersi ascigliri in lo terreno de la ecclesia una difesa et 
no più, et potersila vindere a sua petitione plus offerenti, et 
danti pretium quo possit, dove mancho sia nocumento, et di­
stinzione a la università di ipsa terra, la quale difisa sia, et è 
stata a Io loco dove si piama sancto Iase, et quando la fa ad 
vendere la debia far bandire a chi più lindi dai et essendo tro ­
vato alcuno prezzo competente de la dieta difisa, e che gli ho­
mini di ipsa terra non la volissiro, et non li havissiro necessario 
non poezano essere costritti di la accactare, o andarinoce ap- 
pascire contro loro volontate et quando la dieta difisa lo dicto 
prelato non la trovasse ad vindire per competente preczo, et 
ristasse per tutto lo mise di febraio, sia lecito a lo dicto prelato 
far riquedere la dieta università, la debiano pascire in comune, 
dummodo che sia appreczata per dui, o quattro homini fidili, 
et iusti con juramento quanto potesse valere la dieta difesa, et 
quello preczo che per dicti homini fusse appreczata, la dieta 
università la debia pascire de comune, ut supra, dummodo 
sia fatto sine fraude; et si lo dicto prelato la havisse trovata a 
vindire per alcuno preczo competente, et non la havisse voluta 
vindire, non siano tenuti, ne costretti appascirila; et quando la 
dieta difisa di sancto Iase si intervenisse a laborarise a far 
grano, per quello tempo che si lavura, ipso prelato pocza fare 
difisa per scambio di quella la vaccaricza, et li testi, et poeza- 
la vendere con quilli statuti che se dicto in la difisa di sancto 
Jase. Placet in omnibus defensis conservari consuetudines.

13. Item che sia lecito al ditto episcopo potisse fare per 
uso de bovi soi quando facisse campo, et per soi cavalli la di­
fisa di Juppano, la quale anticamente è stato osservato, et se 
la possa difendere per ogni tempo, et chi se ci trovasse a farci 
danno con le sue bestie sia tenuto a quella pena, che ey tenuto 
a le altre difese. Placet.

14. Capitulo de li bovi domati che si trovano a le diete di­
fise. — Item statuisce la dieta università, che ciascheduno bove 
domato che fusse trovato a la difese de le curte predicte sia 
tenuto pagare de die grana V et de nocte grana X a la curte 
del dicto episcopo, et lo bove che se ci trovasse con la cam­

pana appilata sia tenuto pagare a la dieta curte per ognuno 
per quante fiate nce è trovato, de die tari uno, et de nocte du- 
plum, et così si ci intenda ogni bestia bovina, eccetto li vitelli. 
Placet.

15. Capitulo de li giumente, et de li cavalle si trovano a le 
difise. — Item statuisce, et vole la dieta università cum consensu 
supra dicti prelati, che le giumente fossero trovate, o cavalli a 
la difesa, sia tenuto lo padrone pagare a la curte de lo dicto 
prelato per ognuno, et per ogni fiata de die grana X, et de nocte 
ad duplum, et se ci fusse inpastorata tanto di notte, quanto di 
giorno pache ad duplum ut supra. Placet.

16. Capitulo de li porci, capre, et pecore che andassero a 
le diete difese. — Item statuisce, et vole la dieta università cum 
consensu predicti prelati, che tanto pecore, quanto capre, et 
porci che andassero a le diete difese de la curte senza suo con­
sentimento sia tenuto di pagare di pena pi o ciascheuna di diete 
bestie grana duo usque ad decem, et da X in su paga tari due 
a la dieta curte, et così paghino a li lavori sino al mese di fe- 
braro, et dal mese di febraro per finche si ricoglie pagano usque 
ad decem grana due, et mezo, et da X in sù paghe tari due, 
et mezo per una et da diece in su paga tari li alla curte predicta 
dum tamen sia emendato ultra la pena predicta lo danno a lo 
patrone, et lo accusatore debia havere la terza parte de la dieta 
pena. Placet.

17. Capitulo de le capre, pecore, et porci trovati a la vigna. — 
Item statuisce, et vole la dieta università cum consensu de lo 
dicto prelato, che li porci, pecore, et capre predicte andano a 
la vigne, et sono accusate, paghino per ogni tempo a la curte 
per ogni fiata per ognuna ad decem grana due, et ultra decem 
tari due et sia emandato lo danno a lo patrone et si accusa 
habia la terza parte de la accusa ipso accusanti. Placet.

18. Capitulo de le capre, et pecore si trovano supra la siepe. — 
Item de le capre, et pecore che si trovassero supra li sepi di 
possessione due alcune, sia lecito a lo patrone de la siepe poterne

ammaczare una per guardia, et non sia tenuto a pena; de la 
quale ne debia dare a la curte di ipso prelato de la dieta bestia
lo quartiere, czoe lo meglio. Placet.

19. Capitulo de li bovi trovati a li lavori. — Item statuisce, 
et vole la dieta università cum consensu predicti prelati che li 
bovi che andassero a li lavuri per ogni tempo, et fussiro accu­
sati lo patrone de li dicti bovi per omni uno per quante fiate 
sono accusati de die paghi a la curte de lo dicto prelato grana 
due, de nocte ad duplum. Placet.

20. Capitulo de la requisizione de lo dapno de li lavure. — 
Item statuisce, et vole la dieta università cum consensu predicto 
che lo patrone de li lavuri, che fussero dapnificati, siano tenuti 
et debiano requedere li patroni di li bovi, o d’ altre bestie dap- 
nificante, che havissero facto lo danno, che debiano minare ho­
mini a providere e far appreczare lo danno et si non ce ni vo- 
lissero minare, sia tenuto pagare per omni bestia di grano, 
overo di altra victuaglia, dove fusse facto lo danno, quarto uno 
fino a la metati de maczo et da la mitate di maczo innanzi 
paga per ciascheduna bestia buglìna tomolo meczo a lo patrone 
che patì Io dapno. Placet.

21. Capitulo di poter ammaczare capre, et pecore, et porci. — 
Item vole, et statuisce la dieta università cum consensu predicto 
che tanto crape, quanto pecore et porci che fanno dapno a li 
lavure o victuaglie, che sia lecito a li patroni de li dicti lavure 
se da la metate di magio innanzi poterisi ammaczare una, e 
tinirsila per se, et lo patrone de le bestie non sia tenuto ad 
pagar lo dapno quando le fusse ammaczata la dieta bestia 
et accussì ancora a le vigne, cioè da la mitate di agosto in­
nante ita tamen che la cUrte habbia lo quarto secondo ey solito. 
Placet.

22. Capitulo de li bovi, et omni buglina, jomentina trovata 
a li gregni adunate alayra. — Item statuisce, et vole ipsa uni­
versità cum consensu predicto, che omni bestia vulghina jomen­
tina, e cavallina, che si trovassero a li gregni adunate alayra,

li padroni de li predicti animali siano tenuti per ciascheduna 
bestia ogni fiata di frumento tomolo meczo ad quello che patì
10 danno, et se sono accusati paghi di pena tari'due, di la 
quale pena inde habia la tercza parte quello che accusa, et li 
dui parti a la curte. Placet.

23. Capitalo de li mungane — Item statuisce, et vole la dieta 
università cum consensu predicto, che ogni porco mannarino 
dibia portare li manguni di palmi sei fino a li sei mesi, et oltre
11 sei mesi debia portare li manguni di palmi nove, et se sono 
porcelle li debia portare competenti, et si Io porco saltasse 
debia portare 1’ uncino. Placet.

24 Capitulo di lorti come divino esse piuse. — Item statuisce, 
et vole la dieta università cum consensu predicti, che omni per­
sone di ipsa terra, che havisse orto intro, o vero appresso lo 
loco, lo debia piudere con furcati, che sia ben piuso, secundo 
ey stato per lo passato, et si nce trovasse lo porco, non ci pocza 
essere anciso portando lo dicto mangune essendo piuso come 
si èy dicto, sia lecito a lo patroni de lo dicto orto per omni 
tempo incilo potire ancidere, et sia tenuto dare lo quarto a la 
dieta curte, et chi non lo desse sia tenuto ad pena di tarì’due 
et che se ferisse lo dicto porco, intro lo suo orto, et non lo 
potisse pigliare iutro Io suo orto, non sia tenuto secutarlo di 
fora lo suo orto, et non sia tenuto a lo quartieri, ne a la pena, 
et lo porco che si trasisse a lorto con li manguni di palmi novi, 
non pocza essere anciso, et poezano franchiare porci altri nove, 
che fussino con ipso senza manguni. Placet.

25. Capitulo de li cane. — Item vole, et statuisce la dieta 
università cum consensu predicti, che omni cane di ipsa terra 
debia portare lo landone di palma dui di canna da la mitate 
de agusto inante finche si vindigna,^ tucto a lo loco, et quello 
che non si portasse, sia tenuto a la pena di tari due a la curte 
di ipso prelato, dummodo sia accusato di alcuno. Placet.

26. Capitulo de le crape, et pecure che non divino stare at­
torno a le vigne. — Item statuisce, ordina, et vole ipsa università

che nulla persona de la ipsa terra pocza, ne debia tenere, ne 
guardare crape, ne pecure intorno le vigne da la mitate di a- 
gusto, insuso per finche ey ventignato per spatio di meczo mi" 
glio et chi farà lo contrario paga tari duo, a la curte di esso 
prelato, et chi lo accusasse sia ancora tenuto a la dieta pena, 
da la quale ince habia la terza parte quello che accusa, tanto 
di questa, quanto di ogni altra accusa, che fusse fatta in la dieta 
curte. Placet.

27. Capitulo de lo pirato. — Item vole, et statuisce ipsa u- 
niversita cum consensu predicti prelati, che nulla persona de 
la dieta terra cuiuscumque conditionis et gradus se sia dibia 
andare a lo pantano de lo pirato a medire erba, ne ancora ince 
debia andare bestia nulla senza licentia di ipso prelato, o suo 
factore; et chi inde facesse lo contrario sia tenuto a la pena di 
tari dui applicanda a la dieta curte dum tamen che si dibia ban­
dire lo dicto pirato da lo primo di aprile, et per tucto lo jorno 
di sancto Iohanni Bactista czo ey a li ventiquattro jorni de jugno 
et a lo dicto pirato ince siano ficcate le cruci da parte del dicto 
prelato. Placet.

28. Capitulo de conciar le sepe. — Item statuisce ipse uni­
versità, che ciascheduno de la ditta terra di ciocche conditione 
si sia dibia consiare le sepe de li soy boni et maxime a li vii 
pubblichi, et ogni altre vii vicinarli che omni uno habia il ca­
mino acconcio, et cussi ancora l’acqui che si divino pigliare, et 
consiare anticamente per quanto teni, come ey solito, et che 
inde facisse lo contrario sia tenuto a la pena di tari duo, li 
quali sepi et acqui sia tenuto farise per provvidimento oinni 
anno per gli electi, catapani, et si ristasse per negligenza di 
catapani electi, siano ipsi tenuti ad penam dupli. Placet.

29. Capitulo de lo lino. — Item vole et statuisce, ipsa uni­
versità, che ad ognuno sia licito potiri fare un gurgo per abo- 
nare lino la dove non fussero naturalmente patti, et potirisilo 
tenire finche ave fatto seu abonato lo suo lino, dummodo che
lo ditto gurgo non perda tempo reservato se restasse per non 
far dapno a chi avesse lino da coinplire da sutto, et che lo pi­

gliasse col signale, come anticamente e stato facto, sia lecito 
potirilo tenere per due di vacante col detto segnale, et chi lo 
livasse sia tenuto a la dieta pena di tari due applicandi a la 
dieta curte, et cussi si intenda ancora li gurghi che naturalmente 
se trovano. Placet.

30. Capitulo de layre. — Item vole, et statuisce ipsa univer­
sità, che niuna persona di ipsa terra di ciocche conditione si sia 
pocza pigliare ayra da pisare grano, che la facesse, o la pigliasse 
innanti cum la gregna, come ey stato usato et fatto ab antiquo 
per uno giorno, et chi indi facesse lo contrario sia tenuto a la 
pena di tari due a la curte de lo dicto prelato, dummodo che 
sia reservato per necessita de lo malo tempo o vero altro neces­
sario apparente. Placet.

31. Capitulo che lo massaro si pocza fare una bestia bovina 
franca a la pianca. — Item statuisce, et vole detta università 
cum consensu predicti domini episcopi, che ogni persona di 
decta terra di ogni conditione si sia, tempore messium si pocza 
fare, et far vendere a la piazza una bestia bovina per voler ree- 
cogliere li suoi vettovagli francha, senza pagare cosa alcuna a 
la curte. Placet.

32. Capitulo de lutre et stivale. — Item vole, et statuisce 
ipsa università cum consensu ut supra che ognuno di ipsa terra 
pocza fare per lo tempo ogni anno un paro di craponi, montoni
o capre per suo necessario, et per fare un paro di stivali, et 
cosi un paro di capre per un paro di stivali, et così un paro 
di capre per un paro di utri per lo tempo del vendegnare fran­
che senza pagare scannaggio nullo, dummodo che sia fatto 
sine fraude de la curte, et che intervenisse dopo vendere le 
pelli de le diete bestie, sia tenuto alla pena di tari due, et pa­
gare lo scannaggio debito. Placet.

33. Capitulo de la fontana — Item vole, et statuisce la dieta 
università cum consensu predicto, che non sia lecito a nulla 
fimina, ne a nnulla persona alcuna lavare innanzi la fontana, 
anzi debia andare a li lavatori, ove è solito anticuamente lavare

da lontano de la fontana et chi farrà lo contrario sia tenuta a 
la pena di tari due da applicarsi a la dieta curte de la qual pena 
ne habia la terza parte chi la pronunzia a la curte. Placet.

34. Capitulo de li vignali. — Item vole, et statuisce ipsa u- 
niversita cum consensu predicto che omni persone di ipsa terra 
di czoche conditione ne sia, che tinisse vignali, dove fussero 
alcune pira, mila, ficu, et arborati, li pocza tinire piuse, et di­
fendere, et sia tenuto laborare lo terreno omni tre anni, et pa­
gare la decima a lo dicto prelato, et chi ince andasse cum bestie 
soi, o de altri pascendocilli, pocza essere accusato, et pagare 
la pena in quello modo che si paga a le difese di la curte, et 
quelli vignali che non fussiro arborati di frutti, non si poezano 
tenere piusi, et chi ince andasse con bestie a li erba non siano 
tenuti a pena, ne poezano essere accusati eccetto si fussiro se­
minati, et che habiano la pena li patroni che li chiudissiro, che 
li dibiano aperire da parte de lo dicto prelato. Placet.

35. Capitulo de le petturine. — Item vole, et statuisce la 
dieta università com consensu predicti prelati, che omni bestia 
boyna che si ammazzasse, et vindisse a la piancha, tanto ve­
nisse de fora, quanto fusse di lo loco, essendo bestia grossa, 
sia tenuto lo buchere per scannaggio a la curte pagarenoli a la 
pecturina rotulo una et meczo, et se fusse annicchio et non 
fusse^ passato lo anno, sia tenuto pagare rotulo uno mini un 
quarto a la curte predicta et che ince facisse lo contrario sia 
tenuto a la pena ali tari due applicanda a la dieta curte. Placet.

36. Capitulo de li filecti, et stigliole. — Item statuisce, et 
vole la dieta università cum consensu predicto che omni bue- 
zero sei homo che in la dieta terra ammaczasse bestii porcine 
per vindire a la piancha, sia tenuto pagare per scannaggio de 
le dette bestie che accidisse li filecti, et de li bestii caprini, et 
mintoni, la stigliola la quale sia luna pinna di fecato, et la 
mineza, et si ey bestia mascula, cum li preditti, ince ce vadano 
li testiculi, et se fusse fimina, vada lo stentino, et che ince fa­
cisse lo contrario, sia tenuto a la pena de tari due, ut supra, et 
sia tenuto lo dicto macellatore quando amacza in la pianca di

tali bestie notificarilo a lo factore de ipso prelato a mandarseli 
appigliarisila, et che ince facisse lo contrario, sia tenuto a la 
dieta pena, et si no ce mandasse, non sia tenuto appena dum ­
modo sia fatto sine fraude. Placet.

37. Capitulo di mutar lo camerlingo, judice, et catapani omni 
anno. — Item statuisce, ordina, et vole ipse università secundo 
il solito, et antiqua consuetudine ab eo tempore cuius in con­
trarium hominum memoria non existit, et sic de presenti ob- 
servatur, che lo prelato presente, et futuro omni anno, o soi 
procuratori et facture dibiano mutare lo camerlingo suo civili,
10 judice, et catapano, in lo primo di sectembre, et criare novo 
camerlingo, judice, et catapani, et sia homo de li boni de ipsa 
terra et sia laico, et non preite, acziocchè li principali de la 
terra habiano appartecipare de la dignità che so in detta terra, et 
ancora niuno pocza pigliare superbia per causa de lo officio, 
ma sulo per un anno in ce dibia stare, et non più, lo quali 
camerlingo da sua parte dibia ministrar ragione civile ad omni 
persona, che lindi addimanda, et infini de lo anno dibia stare 
assidicato et satisfare dapne passis et sia sindicato per li prin­
cipali de la dieta terra et anchora ipsa università in lo sopra 
dicto giorno, quando ipso prelato muta lo suo ufficiale, judice 
et catapano, dibia mutare Io judice, et catapano suo, et crear
11 novi, che habiano da escire una cum lo judice di lo dicto pre­
lato, ad reggere curte insieme col camerlingo, et così ancora lo 
catapano habia da ministrare lo officio insemi con quello de ipso 
prelato, et lo dicto prelato, o suo ufficiale si dibia ponere 
uno baglivo, che faczia li fatti, che appartene a la sua curte,
lo quali de bonis ecclesie debeat ipsum providere de suis la- 
boris, et lo ditto baglivo deve essere, et ey stato franco a lo 
pagamento de li pregate. Placet.

38. Capitulo che lo prelato debia fa r  reggere lo suo Tribù- 
naie in la dieta terra. — Item statuisce, et vole ipsa università 
cum consecsu predicto, che lo prelato presente, et futuro dibiano, 
et siano tenuto far reggere lo suo tribunale da soi ufficiali, o 
vicarii in dieta terra, et che li homini de ipsa terra tanto laici 
quanto preiti non poezano essere costretti rispondere a nulla

curti di altra terra, ne in altro loco per nulla causa se sia di 
fuoro, eccetto in dieta terra, ne obbedir ad nullo altro officiale 
di fuoro, seu vicario, nisi in dieta terra; ma lo dicto prelato 
dibia mandare lo suo officiale, o vicario in ditta terra, et Ila 
fare et reggere lo tribunale, et sua curte et far justitia et casti­
gare chi fa male secundo ey stato osservato, et de presenti 
observatur, et so in possessione de lo foro ancora criminale. 
Placet quod hic ministretur iustitia.

39. Capitulo de la pena si deve imponire da parte lo ditto 
prelato. — Item statuisce, vole, et ordina la dieta università cum 
consensu predicto così come ey solito pe lo tempo pacsato, che
lo predetto prelato, o suo ufficiale deve sulo imponire ad omni 
citazione, et comandamento et far imponire chi sarà da sua 
parte a li homini de la dieta terra carlini quindeci, et non pocza 
imponere altra pena per qualunca causa se sia, et quando si 
fa citazione non pocza procedere a la dieta pena tanto per se 
la curti di lo dicto prelato, quanto ad istanza de la parte per 
fin che non ey passata la tercza contumacia che ditto coman- 
mento quando non ey obbidito lo ditto prelato, o suo officiale 
poesa esiggire la ditta pena da quella persona che sarà negli­
gente che nolirra obedire tali comandamenti. Placet.

40. Capitule de le sumare. — Item vole, et statuisce ipse u. 
uiversita cum consensu predicto che omni bestia somerina, che 
si trovasse a far danno a li lavure, sia creduto Io patrone, et 
sia ancora tenuto lo patrone di ipso appagare quello che patisse
lo danno da la mitati de marczo a reto di grano, o altra vie- 
tuaglie dove fusse fatto lo dapno per omni fiata che ince ey trovato 
stuppello meczo et da la mitate di marczo innanzi stuppello uno. 
Placet.

41. Capitulo de si potire repentire de li accuse.— Item statu- 
tum, et antiquatum est in dieta terra ab eo tempore cuius in 
contrarium hominum memoria non existit, che omni persona 
de la ditta terra, accusasse qualuncha persona si sia se pocza 
repentire di tale accusa in omni modo che per ipso fusse stata 
facta infra lo terczo jorno a die citationis numerando, et fatto

lo repentire, lo ditto prelato ne suo ufficiale pocza seguire tale 
accusa.

42. Capitulo de lo porco di la casa mannarino. — Item sta­
tuisce, et vole la dieta università cum consensu predicto domini 
episcopi, che sia lecito ad omni uno abitante in la dieta terra 
puterise tenere uno porco mannarino a la casa de lo quale non 
sia tenuto pagarne decima tanto si se lo vende, quanto si se
lo sala. Placet.

43. Capitulo de lo danno che si fa  fora lo terreno de la ec­
clesia. — Item statuisce, et vole ipsa uuiversita cum consensu 
prelati predicti, che quando si facisse dapno a li lavuri de li 
homini de la dieta terra di fora lo terreno de la ecclesia omni 
bestia bovina, jomentina, cavallina, che se trova a li lavuri di 
fora lo terreno de la ecclesia che siano de li homini di ipsa 
terra, paga a lo patroni de li ditti lavuri fini a lo mise de 
marczo per omni fiata, et per omni una bestia di quela jumenta 
stuppello uno, et da lo primo di marczo, et per tutto marczo 
quarto uno, et dal primo jorno di aprile fin a lo pisare lumulo 
ineczo, et così ancora alayre le crape, pecore, et porce a li dicti 
lavuri paghino da lo misi di febraro per tucto lo mise di aprile 
da dieci insuso stuppello uno, et da diece fino a vinti quarto 
uno et da lo mise di aprile finché se recogli, da venti insuso 
tomolo meczo, et da venti insciso tomolo uno per ventina a lo 
patrone de li lavuri, et de lo numero de li bestie sia creduto
lo patrone de li dicti lavuri cum juramento in difecto che non
lo potisse provare. Placet.

44. Capitulo de li bestie che si trovano appresso li lavuri 
dannificati ad altri lochi. — Item statuisce ipsa università cum 
consensu de lo predicto prelato, che quando se facisse danno 
tanto a li lavuri, quanto ad altra possessione, tanto intra lo ter­
reno quanto de fora lo terreno de la dieta terra de li homini 
di ipsa per qualuncha bestia che se fussiro, et non si trovas- 
siro li bestie intro li dicti lavuri altre possessione, come ey 
ditto da sopra, quelle bestie che si trovano appresso per canne 
quaranta paga lo danno, eccepto lo patrone di quelli bestie

provasse per dui testimonii ad minus, che altre bestie havissero 
facto tali dapno, et questo se intende quando lo patrone che 
havisse tali dapno non lo potisse secutare a la pidata, et secu- 
tandola a la pidata, et trovasse, che altre bestie che quelli, che 
si trovano appresso li dicti quaranta canni, non siano tenuti ap­
pagare tali dapno, et accuse possendo lo patrone de lo dapno 
secutare a la pidata de li dicti bestii, le sia licito andare a la 
loro pista finche li trova. Placet.

45 .Capitulo de li servici de lo episcopo. — Item vole, et sta­
tuisce ipsa università, secundo ey stato observato in dieta terra 
ab eo tempore cuius incroarium memoria hominum non existit, 
che quando lo dicto prelato volesse discendere de li frutti soi, 
per fino ad pulicastro, debia havere grana quattro per salma, 
et volendo lo dicto episcopo mandare in alcuna parte de li 
homini de la dieta terra cum bestia cum salma, o per qualunca 
altro modo, sia tenuto dar lloro convenibile, et competente sa­
lario, secundo dove lo manderà, et non lo pagando, non li pocza 
far fare a comandamento, secundo sempre per li altri episcopi 
predecessori ey stato fatto, et osservato. Placet.

46. Capitulo di quando si vuole tirare la mola nova del 
molino da la marina di pulicastro. — Item statuisce, et vole 
ipsa università, che quando lo prelato volisse far conducere la 
mola alcuna nova per li molini de la torre da la marina di pu­
licastro de li homini de dieta terra con li loro bovi, ipso pre­
lato sia tenuto dare a tutti quelli homini che ince vanno le 
spise in quelli jorni che ci ponino videlicet pane, vino buono, 
et companaggio sufficiente et bastante; et secundo lo jorno che 
che ince vanno, et quando non li facesse boni spese non ci de­
biano impacziare bono nullo. Placet.

47. Capitulo de la eredità. — Item statuisce ipsa università 
cum consensu dicti prelati, che quando contigesse morir alcuno 
homo layco, o prite, o femina de la dieta terra senza erede le- 
gitimo sed che ipsi laice dipendenti dal suo corpo poezano suc­
cedere a li loro beni, tanto mobili, quanto stabili di ipsi laici, 
et preti, et femine li soi parenti usque a tertium, et quartum,

gradum, et passato lo terczo, et quarto grado non ci essendo 
di tale grado pocza succedere la ecclesia et pervenuti a la mano 
de ipsa ecclesia per difecto che non si trovasse di tali gradi 
et lo detto prelato li detti beni intervenisse a vendire trovandose 
parendi di quella linia, passato lo quarto grado, sia licito po- 
terilo havere per quello preczo che si trovasse da altri più pre­
sto che li altri strami, che li volissiro comprare, senza dapno 
de la ecclesia. Placet.

48. Capitulo pure d i la palata. — Item se intervenisse in 
dieta palata, overo a lo vedale non ci fosse necessario più che 
di sey homini, siano tenuti li molinari pagarononcili li dicti sey 
homini a spese lloro, et quando la dieta palata non fusse ructa 
et volissironce genti per conczarla per quelli che ince vayno,
lo episcopo, o suo factore sia tenuto dari lloro pane et vino 
sufficiente, et la sira panelle quactro per uno competenti, et 
vino prout consuetuin est. Placet.

49. Capitulo della vacharicza testi et maticusa defise. — Item 
statuisce, et vole ipsa università, che la defisa della vacharicza, 
et delli testi fatto per iscambio di sancto Jase, quando la dieta 
difisa di sancto Jase lo dicto prelato la fa sfare, et laborare a 
grano, intertanto che dieta difisa di sancto Jase sta a ritrovarsi 
difisa, le dette vacharicza e testi stantino difese ipso prelato 
non li pocza vendire, et salire a più preczo, che si sole vendire 
dieta difesa di sancto Jase, et non più, et insendoce alcuno de 
la dieta terra per volontà, o per iniquità per incantarila, et sa- 
lirile più lo suo incanto non debia valire ne essere accecto ma 
debia, et pocza uscir lo sindico, et pigliarile per tucta 1’ uni­
versità, et per lo preczo predetto, quale preczo ey stato et ey 
cento thomola a la misura justa di la torre et la difesa della 
manchusa facta de volontà, et beneplacito de ipsa università 
per fin che ad ipsa parirrà star difisa, et non la disfare, perche 
non ey difisa solita, ne antica, ma facta ad beneplacito, lo suo 
preczo non pocza sallire, ne criscire più che thomola cinquanta 
puro alla mesura justa de la torre, finche parirrà ad ipsa uni­
versità star difisa, et lo disfare di ipsa, stia puro ad volontate 
de la dieta università. Placet vendi prout valebit eo tempore 
defence sancti biasi vel diete difence ad libitum.

50. Capitulo de li emolumenti de la curte civile. — Item 
statuisce la dieta università cum consensu dicti domini episcopi 
che intervenendosi in la curte civile di ipsa terra ad litigare, 
far cause ordinarie, et litigii, in li quali bisognasse a li parti 
litigare, et spendere, che lo officiale, et mastro de atti non pocza 
livare a le parti di soi emolumenti si non in questo modo vi- 
dilicet per presentatura di istromento grana III per putatura di 
petitione, articoli exceptione libelli, procure, et omni altra carta pri­
vata grana II, per pregeria grana II, per examinatura de testimoni 
scritti grana II, et non scritte non sia tenuto ad pagar niente, 
et per cassatura di accusa, atteso so de danni dati, et non 
sindi paga mai niente non sindi paghi niente, item per acto 
grano uno. Item per presunia non senne paghi niente. Item per 
desistenza et tricesima nente. Item per sententia de li judici an­
nuali de la terra non se ne pagi niente. Item per scriptura di 
epsa grana II quando si donacze, et la parte lo volisse serietà, 
quando no, non se ne page niente. Placet.